
 

Zápisnica  
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Hrhov 

konaného dňa 06.11.2023 
___________________________________________________________________________ 

Prítomní:          Starosta obce – Norbert Danko                            

                           Poslanci OZ: 

                                                  Ing. Burkuš Imrich, 

                                                  Ing. Bačkai  Arpád, 

                                                  Üveges Zoltán, 

                                                  Zsigrai Tomáš MSc., 

                                                  Csorba Jozef, 

                                                  Pogányová Eva, 

Zapisovateľka – Bernarda Szücsová  

Hlavná kontrolórka obce:  Mgr. Eva Kovácsová                                                                                                         

                                                                                                                           

Neprítomní : Mátéová Gyöngyike,    

Ďalší prítomní podľa prezenčnej listiny 

                            

Návrh programu: 

1. Otvorenie  

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia  

4. Prejednanie – schválenie – Zásady hospodárenia s majetkom obce Hrhov  

5. Zvyšovanie energetickej účinnosti existujúcich verejných budov 

Základná škola – Alapiskola Hrhov 
- Zmluva o poskytovaní konzultačných a poradenských služieb 

- Prepracovanie projektu 

- Prepracovanie energetického certifikátu 

6. Prejednanie a schválenie – rozpočtových opatrení: RO OZ č.8,9  

7. Individuálna výročná správa Obce Hrhov 2022 – prejednanie a schválenie 

8. Prejednanie návrhu na zvýšenie miestnych daní 

9. Prejednanie a schválenie – vstup do Dlhopisového programu garantovaných výnosov 

10. Prejednanie možnosti vytvorenia kultúrnej sály na prízemí v budove OcÚ 

11. Záver  

 

K bodu 1. Otvorenie 

Starosta obce privítal všetkých prítomných, predložil návrh programu a konštatoval, že počet 

prítomných poslancov OZ je  4. 

 

K bodu 2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

Starosta obce za overovateľov zápisnice navrhol poslancov: Eva Pogányová, Tomáš Zsigrai MSc.    

Za zapisovateľku zápisnice určil Bernardu Szücsovú. 

 

 

 



Uznesenie č. 01-06-11-23/OZ 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

s ch v a ľ u j e  

za zapisovateľa:  Bernarda Szűcsová 

za overovateľov zápisnice: Eva Pogányová, Tomáš Zsigrai MSc 

 

Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Burkuš Imrich , Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Eva Pogányová, 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 3 Gyöngyike Mátéová, Ing. Arpád Bačkai, Jozef Csorba 

 

K bodu 3. Schválenie programu zasadnutia 

Starosta obce predložil poslancom OZ návrh programu zasadnutia na deň 06.11.2023. 

 

Návrh programu rokovania: 

1. Otvorenie  

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia  

4. Prejednanie – schválenie – Zásady hospodárenia s majetkom obce Hrhov  

5. Zvyšovanie energetickej účinnosti existujúcich verejných budov 

Základná škola – Alapiskola Hrhov 
- Zmluva o poskytovaní konzultačných a poradenských služieb 

- Prepracovanie projektu 

- Prepracovanie energetického certifikátu 

6. Prejednanie a schválenie – rozpočtových opatrení: RO OZ č.8,9  

7. Individuálna výročná správa Obce Hrhov 2022 – prejednanie a schválenie 

8. Prejednanie návrhu na zvýšenie miestnych daní 

9. Prejednanie a schválenie – vstup do Dlhopisového programu garantovaných výnosov 

10. Prejednanie možnosti vytvorenia kultúrnej sály na prízemí v budove OcÚ 

11. Záver  

 

Uznesenie č.02-06-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

s ch v a ľ u j e  

návrh programu OZ na deň 06.11.2023 

 

Hlasovanie:    
 počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Burkuš Imrich , Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Eva Pogányová, 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 3 Gyöngyike Mátéová, Ing. Arpád Bačkai, Jozef Csorba 

 

 

 

 



K bodu 4. Prejednanie – schválenie – Zásady hospodárenia s majetkom obce Hrhov 

Starosta obce predložil poslancom OZ návrh Zásad o hospodárenie s majetkom obce Hrhov. 

Prítomný poslanci sa dotazovali, že aké opravy treba vykonať v zásadách a z akého dôvodu. 

Bolo im vysvetlené, že je novela zákona o obecnom majetku, preto bolo  potrebné 

prepracovať dokument – preposlaný materiál je vypracovaný podľa novelizovaného zákona, 

zvýraznené odstavce sú identické so zákonom. 

Poslanec Ing. Burkuš Imrich žiada poslancov, aby tento bod odročili na ďalšie zasadnutie, aby 

mal viacej času na preštudovanie materiálu, nakoľko nemal dostatok času na podrobné 

preštudovanie. 

Starosta upozornil poslancov OZ, že bez schváleného materiálu obec nevie kúpiť, odpredať, 

alebo dať do prenájmu majetok obce.  

Po diskusii  k tomuto bodu poslanci OZ navrhli odročiť tento bod na ďalšie zasadnutie.  

 

Uznesenie č.03-06-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

s ch v a ľ u j e  odročenie bodu  a to „Prejednanie – schválenie – Zásady hospodárenia 

s majetkom obce Hrhov“ na nasledujúce zasadnutie OZ.  

 

Hlasovanie:    
 počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Burkuš Imrich , Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Eva Pogányová, 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 3 Gyöngyike Mátéová, Ing. Arpád Bačkai, Jozef Csorba 

 

K bodu 5. Zvyšovanie energetickej účinnosti existujúcich verejných budov 

Starosta obce informoval poslancov, že je vypísaná ďalšia  výzva a to na zvyšovanie 

energetickej  účinnosti existujúcich verejných budov s dôrazom na ochranu. 

Obec Hrhov už v minulosti dala vypracovať projekt na stavebnú činnosť, ako aj na energetický 

certifikát, ale z dôvodu neaktuálnosti tieto projekty treba prepracovať, aby mohli byť použité. 

Starosta ďalej predložil poslancom návrh na zmluvu o poskytovaní konzultačných 

a poradenských služieb, prípravu projektu a vypracovanie žiadosti o poskytnutie podpory 

formou dotácie. Po týchto úpravách na budove obec bude mať povinnosť po dokončení prác 10 

rokov prevádzkovať budovu. Obec pri týchto projektoch musí doložiť zo svojho rozpočtu 3 % 

finančných prostriedkov ako vlastný vklad.   

 

Uznesenie č.04-06-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

a) schvaľuje Zmluvu o poskytovaní konzultačných a poradenských služieb, prípravy 

projektu a žiadosti o poskytnutie podpory formou dotácie s firmou Studnica n.o. 

            Košická 56, Bratislava, 

b) schvaľuje prepracovanie projektu  - Zvyšovanie energetickej účinnosti existujúcich 

verejných budov s dôrazom na ochranu ovzdušia – budova ZŠ 

c) schvaľuje prepracovanie – Projektové hodnotenie energetickej hospodárnosti budovy 

– budova ZŠ 

 

 



Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Imrich Burkuš, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc.  Eva Pogányová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 3 Gyöngyike Mátéová, Ing. Arpád Bačkai, Jozef Csorba 

 

 

K bodu 6. Prejednanie a schválenie – rozpočtových opatrení OZ č.8, 9 

Starosta obce predložil poslancom OZ na prerokovanie materiál – a to  návrh na zmenu 

rozpočtu, ktoré je potrebné na financovanie ďalších projektov. 

 

Uznesenie č.05-06-11-23/OZ 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

schvaľuje  

rozpočtové opatrenie  RO OZ č.8/2023, a RO OZ č.9/2023 – je prílohou k zápisnici. 

 
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Burkuš Imrich, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc. Eva Pogányová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 3 Gyöngyike Mátéová, Ing. Arpád Bačkai, Jozef Csorba 

 

K bodu 7. Individuálna výročná správa Obce Hrhov 2022  

Starosta obce predložil poslancom OZ dokument „ Individuálna výročná správa Obce Hrhov  

2022“. 

Tento  materiál bol preposlaný aj poslancom OZ. Dokument je potrebný vypracovať a dať do 

RISSAM do 31.12.2023 za predchádzajúci rok, súčasťou dokumentu je aj správa audítora.   

  

Došiel poslanec Ing.Arpád Bačkai o 17,55 hod. 

 

Uznesenie č.06-06-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie  dokument „ Individuálna výročná správa Obce Hrhov 2022“  

 
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 5 Ing. Imrich Burkuš, Ing. Arpád Bačkai, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Eva 

Pogányová, 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 2 Gyöngyike Mátéová, Jozef Csorba 

 

 

 

 

 

 

 



K bodu 8. Prejednanie návrhu na zvýšenie miestnych daní 

Starosta obce vyzval poslanca OZ Tomáša Zsigraiho MSc. aby predniesol svoj návrh na 

zvýšenie miestnych daní. 

Poslanec Ing.Tomáš Zsigrai MSc. navrhol poslancom prejednať zvýšenie miestnych daní, 

nakoľko pred vypracovaním návrhu porovnal miestne dane s okolitými obcami, kde treba 

konštatovať, že v ostatných obciach je oveľa vyššia sadzba miestnych daní. 

Poslanec Ing.Imrich Burkuš na základe Výkazu miestnych daní za rok 2022 – ktorý mal ako 

podklad z obecného úradu vyzval starostu aby podal vysvetlenie, že prečo nie sú vyrubené  dane 

za  ostatné pozemky, zastavané plochy – svoj výpočet porovnal zo získaných údajov z výkazu 

a svoje podklady, ktoré získal cez program, ktoré využívajú poľnohospodárske subjekty. 

Starosta obce oponoval, že jeho výpočty nie sú správne, nakoľko je veľa neznámych vlastníkov 

– tieto pozemky spravuje Slovenský pozemkový fond, veľa pozemkov nie sú vysporiadané. 

Poslanci OZ konštatovali, že treba vypracovať návrh všeobecne záväzného nariadenia 

a podklad na vypracovanie VZN bude aj predložený návrh poslanca OZ Tomáša Zsigraiho 

MSc. a ďalšie skutočnosti. 

Takto vypracovaný návrh bude poslancom predložený na ďalšie zasadnutie OZ.   

V ďalšom starosta predniesol návrh aj na zvýšenie súm nájomných zmlúv. Podmienky ako aj 

sumu bude možné schváliť, až po schválení zásad hospodárenia s majetkom obce.    

 

K bodu 9.  Prejednanie a schválenie – vstup do Dlhopisového programu garantovaných 

výnosov 

Starosta predložil poslancom návrh na vstup do Dlhopisového programu garantovaných 

výnosov  Voda Spieva I. VVS v spolupráci s Klubom akcionárov pripravila už spomínaný 

program, ktorý umožní každý rok vyplácať akcionárom výnosy. Tieto výnosy však budú 

vyplácané len tým obciam a mestám, ktoré sú akcionármi VVS a využijú možnosť vstupu do 

Dlhopisového programu garantovaných výnosov. 

Ing. Arpád Bačkai poslanec OZ navrhol, aby Obec Hrhov nevstúpil do  Dlhopisového programu 

garantovaných výnosov VVS, nakoľko nie sú známe všetky  podrobnosti tohto programu.   

Poslanci OZ jednoznačne v diskusií odmietli momentálny vstup do programu. 

 

 

Uznesenie č.07-06-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

neschvaľuje vstup Obce Hrhov do  Dlhopisového programu garantovaných výnosov  Voda 

Spieva I. 

 
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 5 Ing. Imrich Burkuš, Ing. Arpád Bačkai, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Eva 

Pogányová, 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 2 Gyöngyike Mátéová, Jozef Csorba 

 

 

 

 

 

 



K bodu 10.  Prejednanie možnosti vytvorenia kultúrnej sály na prízemí v budove OcÚ. 

Starosta predložil poslancom OZ návrh na riešenie organizovania kultúrnych akcií a to 

vytvorením vhodného priestoru v budove OcÚ a to premiestnením miestnej knižnice do 

priestorov zdravotného strediska. Uvoľnené priestory by bolo možné využívať ako kultúrna 

sála. 

Poslanci sa zaujímali, že či sú tam vhodné priestory na premiestnenie tisícok kníh.  

Starosta ubezpečil poslancov, že to premiestnenie by bolo vhodným riešením, sú tam vhodné 

podmienky. 

Došiel poslanec Jozef Csorba o 18.19 hod. 

 

Uznesenie č.08-06-11-23/OZ 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hrhov v súlade § 11 ods. 4  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

schvaľuje premiestnenie knižnice do budovy zdravotného strediska. 

 
Hlasovanie:    

 počet mená poslancov 

Za: 6 Ing. Imrich Burkuš, Ing. Arpád Bačkai, Üveges Zoltán, Zsigrai Tomáš MSc., Eva 

Pogányová, Jozef Csorba. 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní: 1 Gyöngyike Mátéová,  

 

Starosta ďalej v tomto bode informoval poslancov OZ, že: 

- oproti údajom o počte zapísaných detí do MŠ návštevnosť je 6-7 deti,  

- triedy základnej školy budú premiestnené od 01.01.2024 do budovy MŠ. 

- starosta žiada poslancov o predloženie návrhov na používanie 8 miestneho obecného 

auta. 

- miestne organizácie musia podať svoje žiadosti na poskytnutie dotácie v roku 2024.   

 

Poslanec OZ Tomáš Zsigrai MSc. uviedol, že treba myslieť na finančné prostriedky na vykrytie 

výdavkov a to na kúpu pozemku pod zberným dvorom a oplotenie zberného dvora. 

 

K bodu 11. Záver  

 

Po vyčerpaní všetkých bodov rokovania OZ starosta obce  ukončil zasadnutie OZ.  

 

 

                                                                                                    Norbert Danko 

                                                                                                     starosta obce 

 

 

Zapísala:  Bernarda Szűcsová                                             ......................................... 

 

Overovatelia: 

MSc. Tomáš Zsigrai                                                             ........................................ 

 

 

Eva Pogányová                                                                     ......................................... 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


